第２８０７回　　２０１１年９月２２日　　グランドホテル神奈中　　週報第２８０７号

動物学博士・動物学者

吉　村　卓　三　様

動物学博士・動物学者
吉　村　卓　三

　私は、動物の研究家として学校やいろんな組織でお話

しをさせてもらっていますが、私たちが住む、この地球

号には動物に関していまだに分らない謎がいっぱいなの

です。

　カナダのダルハウジー大学などの研究チームの分類

学や統計学での計算で、これまで確認されているのは、

約 120 万種で、世界中の学者や大学で陸上及び海中に

は、880万種の生物が生息していると発表していますが、

いまだに未確認の生物が９割近くが発見されていないの

です。

　生物種にいたっては、専門家の間でも意見が割れ、論

争が続いているのですが、300 万種―１億種と云われ、

９割近くの生物が見つかっていないのです。

　しかし、発表されている推計には、バクテリアなどの

核を持たない生物は、含まれていませんので実際の数は、

さらに増えます。

　さて、そんな中でも今、話題になっている上野動物園

の「パンダ」と云う動物をとり上げても、中国の四川省

の深い山の中で野生のパンダは、くらしていますが、今

もその生活生態が不明な部分が多く、現在も研究中です。

テレビの映像に映しだされた姿は、おいしそうに笹の葉

を食べている姿だけです。……ですが、パンダは熊です。

笹だけでは、生きていけないのです。動物園が閉園した

あと、肉を食べているのです。

動物学博士・動物学者

元・マルゼン動物ランド園長

元・グリック王国、こども動物園（帯広）園長

アジア平和賞を韓国で受賞（1991）

（社）全国日本学士会・アカデミア賞受賞

（財）日本博物館協会賞受賞

東久邇宮文化褒賞受賞（2010）

現在　社団法人日本作家クラブ理事長

　　　山梨県道志村　観光振興特別大使

　　　社団法人日本カンボジア協会　理事

　　　社団法人全国日本学士会　評議員

　　　社団法人虹の会　理事

　　　他

主な著書

たまごのふしぎ（オデッセウス刊／児童書）

　　（JLNA・池田満寿夫ブロンズ賞受賞、全国学校図書

館協議会　選定図書指定）

ボクは動物少年だい！（講談社）

動物ものしり事典（日本文芸社）

＜出席報告＞

本日の卓話者ご紹介

 卓話

吉村卓三  様  プロフィール

本　日  9月22日 会員数  57名 対象者  51名 出席者  39(34)名 出席率    66.67％
前々回  9月  8日 会員数  58名 対象者  52名 出席者  44(38)名 出席率  73.08％ MUP  2名 計  40名 修正率  76.92％

犬や猫はなぜ夢を見るのか !?（徳間書店）

動物のふしぎ（明治図書）

動物は幼児教育の達人（ハギジン出版）

　　（社団法人日本図書館協会　選定図書）

動物たちのナイショ話（青山書房）

　　（全国学校図書館協議会　選定図書指定）

巨鳥が歩んだ道（メタモル出版）

　　（社団法人日本図書館協会　選定図書）

光の塔（L・H陽光出版）

他多数

＜会長報告＞

◎当クラブ会員野島和夫様が９/19 に逝去されました。

ご冥福をお祈り申し上げます。

　すでにお知らせ申し上げました下記の通り、通夜・告

別式を執り行います。

　　通　夜：９/23（金・祝日）　18：00～

　　告別式：９/24（土）　11：00～ 12：00

　　葬儀場：虹のホール湘南

◎森ガバナーより、９/ ８のガバナー公式訪問に対する

お礼状を頂きました。

＜幹事報告＞

◎ＩＡ年次大会のご案内

　日　時：11/12（土）　10：30～受付

                                         11：00 ～開会式ほか

　場　所：神奈川工科大学（厚木）

　登録料：￥3,000

　　＊清水　裕委員長が出席します。

◎地区大会：新世代育成交流会開催のお知らせ

　日時：10/16( 日 )　９：30～受付

                                   10：00 ～ 11：30交流会

                                   11：30 ～昼食（この後本会議に）

　場所：メルキュールホテル横須賀「パリ」

　　＊清水　裕委員長が出席します。

◎第２回ローターアクトアクターズミーティングのご案

内をお送りします。

　日　時：９/24（土）　13：00～　登録開始

                                        13：30 ～　開会点鐘

                                                 （終了 16：30を予定）

　場　所：横須賀市立総合福祉会館　５Ｆ視聴覚研修室

＜メークアップ＞　　　　２名

　　　　　　　　　　　　成瀬・杉山（幹）　会員

＜ビジター＞　　　　　　田中賢三様（茅ヶ崎ＲＣ）

＜ゲスト＞　　　　　　　吉村卓三様（卓話者）

　　　　　　　　　　　モーさん（米山奨学生）

＜本日のスマイル＞　　　13名

＜卓話・行事予定＞

１０月　６日（木）　米山記念奨学生

                           李　秀永（韓国）さん　東海大学在学

　　　１３日（木）→移動例会：10/16( 日 ) 地区大会

                                                                         ( 横須賀 )

　　　２０日（木）　　台南東ＲＣ来平

                                        （姉妹クラブ締結更新のため）

　　　２７日（木）→移動例会：10/25( 火 )

                         　  「よい音楽に親しむ会」（相模小学校）

１１月　３日（木）　　休会（祝日）

世界に３個しかない恐竜の卵の化石

                                 触らせて頂きました。かなりの重さ

＜卓話・行事予定＞

＜本日のスマイル＞

＜市内例会変更＞

＜メークアップ＞

＜会長報告＞

＜ビ ジ タ ー＞

＜幹事報告＞

＜ゲ　　ス　　ト＞

クラブ会報委員会　　 ◎小 野　　学　 　福 山　　駿　 　宅 野　順 彦　 　金 谷　浩 史

平塚北

 10/11 ㈫　夜間例会

 10/18 → 16 ㈰　地区大会

 10/25 ㈫→ 19㈬　変更：金目川清掃